北京总校：北京市海淀区中关村南大街 2 号数码大厦 A 座 1103,010-82515586

1

中国农业大学-经济管理学院—会计硕士

一、主旨：

2015年首次招生会计硕士

125300（专业学位）会计（00）不分研究方向

【培养方向】

全日制专业学位硕士研究生是针对社会各行业的从业标准和对知识、技术含量的要求，

培养掌握某一专业（或职业）领域坚实的基础理论和宽广的专业知识，具有较强的解决实

际问题能力，能够独立承担专业技术或管理工作、具有良好职业道德的高层次应用型人才。

1. 学习方式。实行学分制，以职业需求为导向，突出实践能力培养。学制为两年，其中，

课程学习主要在校内完成，研究和实习、实践工作可以在企事业单位、政府机构或科研基

地等单位完成。

2. 课程设置。强调理论性与应用性相结合，侧重应用性课程；突出案例教学课程和实践课

程，注重培养应用能力和解决实际问题的能力。

3. 实践环节。在金融、会计等专业机构或政府、企事业单位的相关工作岗位进行实习。

4. 科研工作。主要参与导师的应用型课题研究，培养基于实践开展研究和进行创新的能力，

增长实际工作经验，缩短就业适应周期，提高职业技能素养以及就业创业能力。

5. 学位论文。学位论文选题应来源于应用课题或现实问题，有明确的职业背景和应用价值，

同时具有一定的先进性；论文形式可以多样化，可采用调查研究报告、产品设计报告、可

行性分析报告、行业分析报告、企业诊断报告等形式；论文内容应强调理论在实践中的应

用；学位论文须独立完成，要体现研究生综合运用科学理论、方法和技术解决实际问题的

能力。

6. 实行双导师制。鼓励校内、外双导师共同培养，以校内导师指导为主，校外导师参与实

践过程、项目研究、课程与论文等多个环节的指导工作。

二、投考简介

招生院校

排名 等级 学校 排名 等级 学校

1 A+ 厦门大学 11 A 中山大学

2 A+ 上海财经大学 12 A 东北财经大学

3 A+ 西南财经大学 13 A 湖南大学

4 A+ 武汉大学 14 A 复旦大学

5 A+ 中央财经大学 15 A 南京大学

6 A+ 北京大学 16 A 江西财经大学

7 A 西安交通大学 17 A 吉林大学

8 A 中南财经大学 18 A 南开大学

9 A 天津财经大学 19 A 中央财经大学

10 A 西南财经大学 20 A 暨南大学

北京总校：北京市海淀区中关村南大街 2 号数码大厦 A 座 1103,010-82515586

2

三 、考试科目

五、近三年录取分数线

年份 英语二 管理类联考 总分

2016 60 120 220

2015 45 100 180

2014 2015 年开始招生

六、近三年报录比

年份 报考人数 复试人数 录取人数 保研人数 调剂人数

2016 —— —— 35 —— ——

2015 —— —— 20 14 ——

七、名师

导师姓名 性别 技术职务 导师类别 专 业 其它备注

刘丽 女 副教授 硕导 工商管理

王卫华 男 副教授 博导 工商管理

米增渝 男 教授 博导 工商管理

乔忠 男 教授 硕导 工商管理

张建胜 男 副教授 硕导 信息管理与电子商务

陆娟 女 教授 博导 工商管理

郑小平 男 副教授 硕导 信息管理与电子商务

八、复试详情

1、报考资格审查：统一入学考试复试时间一般在 3月中下旬，凡收到复试通知的考生应携

带《2016年中国农业大学硕士研究生招生简章》中规定的材料到本学院进行报考资格审查。

2、所有符合学院专业硕士复试分数线并通过资格审查的考生，都必须按时并全程参加复试。

录取成绩由初试成绩（占 50%）和复试成绩（占 50%）综合排名确定。复试包括专业笔试

与综合面试等考察环节，其中，专业笔试主要考察考生的专业英语水平与逻辑思维能力；

学院 方向

应试科目

初试

公一 公二 专一 专二

经济管理学院 会计专业学

位 125300

199 管理类

联考综合能

力

204 英 语

二

—— ——

北京总校：北京市海淀区中关村南大街 2 号数码大厦 A 座 1103,010-82515586

3

综合面试主要考察考生的综合素质、专业知识、理解能力和外语水平。会计硕士考生还需

进行政治理论和专业能力测试，含中级财务会计学、财务管理、管理会计、审计学等专业

课内容。

3、根据择优录取原则进行复试，按综合成绩进行排名，根据所报考专业和导师招生指标情

况确定拟录取资格。获得拟录取资格的考生从所报考专业中自行联系导师并确认接收。

4、复试不合格、无导师接收者不能被录取。

九、学费与学制

两年制，5.8万元